
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.702, Ano 2021 – Quinta-feira, 22 de Julho de 2021. 

1

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 153/2021-GP 

 

EMENTA: Conceder o Retorno da Licença 

sem vencimentos e da outras 

Providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

servidora, JOFABIA ALVES DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o 

nº 902.022.284-87, Cargo de PROFESSOR I (MAGISTERIO) 150 

H/A_EFETIVO, Mat. nº 1098, lotada na Escola Dr, Sérgio 

Figueiredo, no âmbito da  Secretaria Municipal de Educação, 

de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, o RETORNO 

da Licença sem Vencimento, a partir da presente data. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

             Santa Cruz (PE), 01 de Julho de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

PORTARIA N.º 155/2021-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. TATIELY COSTA LOPES, 

inscrita no RG n.º 7.360.442 SDS-PE e CPF(MF) n.º 

119.800.534-30, para o cargo comissionado de Coordenador 

de Função, Matricula 2046, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 01 de Julho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.702, Ano 2021 – Quinta-feira, 22 de Julho de 2021. 

2

 

PORTARIA N.º 162/2021-GP 

 

EMENTA: Designa servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora TATIELY COSTA LOPES, 

inscrita no CPF(MF) n.º 119.800.534, ocupante do cargo de 

Coordenador de Função, Mat: 2046, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, para atuar provisoriamente em 

substituição a servidora efetiva EDVANDA MARINHO LOPES 

COSTA, durante o gozo de Férias e Licença Premio. 

 

Art. 2º - O desempenho das funções ora designadas 

dar-se-á sem prejuízo das atribuições do cargo originário. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com seus efeitos a contar de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 05 de Julho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA N.º 165/2021-GP 

 

EMENTA: Nomeia membro para Composição 

do Conselho Deliberativo do Fundo 

Previdenciário do Município de Santa Cruz – 

FUNPRESC. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais, e de acordo 

como que dispõe a Lei Municipal n°. 224/2005. Conferidas pela 

Lei Municipal nº. 386, de 28 de agosto de 2014, e; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear membros para composição do 

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE 

SANTA CRUZ, que terá a seguinte composição: 

A – Segurados do quadro efetivo do poder Executivo, 

indicados pala prefeita, conforme art. 65, I, da Lei Municipal 

Nº. 386/2014: 

Titular: Francisco Adãomilson Coelho De Souza 

Suplente: Maria Meirian Maciel Barros 

Titular: Junis Maciel Souza Lima  

Suplente: Arimar Barbosa Guimarães 

Titular: Maria Josileide Guimarães 

Suplente: Adriana Maria De Souza 

 

B – Segurados do quadro efetivo do poder legislativo. 

Indicado pelo seu presidente, conforme o art. 65, II, da Lei 

Municipal n°. 384/2014: 

Titular: Irenilda Siqueira Sobral Andrade 

Suplente: Luciene Siqueira Sobral Gomes 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.702, Ano 2021 – Quinta-feira, 22 de Julho de 2021. 

3

 

C – Segurados do quadro efetivo de qualquer dos entes 

estatais deste município,  indicado pelo conforme art. 65, III, 

da lei municipal nº. 384/2014; 

Titular: Rogério Guimarães De Souza  

Suplente: Nailda Santana De Araújo Nascimento  

 

D- Um segurado dos Inativos e Pensionistas, conforme 

art. 65, IV, da Lei Municipal nº. 386/2014: 

Titular: Givaldo Nunes Roberto 

Suplente: Antonia Nunes Costa 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario. 

 

Publique – se, registre – se, e cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE, 12 de 

Julho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 166/2021-GP 

 

EMENTA: Nomeia membro para Composição 

do Conselho Fiscal do Fundo Previdenciário 

do Município de Santa Cruz – FUNPRESC. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais, e de acordo 

como que dispõe a Lei Municipal n°. 224/2005. Conferidas pela 

Lei Municipal nº. 386, de 28 de agosto de 2014, e: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear membros para composição do 

CONSELHO FISCAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE SANTA 

CRUZ, que terá a seguinte composição: 

 

A – Segurados do quadro efetivo do poder Executivo, 

indicados pala prefeita, conforme art. 68, I, da Lei Municipal 

Nº. 386/2014: 

Titular: Maria das Graças De Menezes Silva 

Suplente: Luís Soares Guimarães 

Titular: Dvanete Nunes Barros 

Suplente: Genivaldo Tavares de Souza 

 

B – Segurados do quadro efetivo do poder legislativo. 

Indicado pelo seu presidente, conforme o art. 68, II, da Lei 

Municipal n°. 384/2014: 

Titular: Nilvando Costa De Lima 

Suplente: Maria de Lourdes Da Silva 

 

C – Segurados do quadro efetivo de qualquer dos entes 

estatais deste município, conforme art. 68, III, da  Lei 

Municipal nº. 384/2014; 

 

Titular: Agnádia Amaral De Souza  

Suplente: Wilma Pereira Barboza Siqueira 

 

D – Um segurado dos Inativos e Pensionistas, conforme 

art. 68, IV, da Lei Municipal nº. 386/2014: 

Titular: Maria Gilsa Gomes De Souza Farias 

Suplente: Francisco Renney Siqueira De Melo 

 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario. 

Publique – se, registre – se, e cumpra-se. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.702, Ano 2021 – Quinta-feira, 22 de Julho de 2021. 

4

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE, 12 de 

Julho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 167/2021-GP 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribulações legais 

conferidas pelo art. 30 da Lei Municipal n° 386, de 28 de 

agosto de 2014; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Pensão por Morte, a contar de 30 

de junho de 2021, a FRANCISCO DE ASSIS SOARES DE 

SOUZA, beneficiário da ex - segurada, CREUZA MARIA 

GOMES DE SOUZA, que ocupou o cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, nível NA-1, matricula 198, falecida em 

30/06/2021, nos termos do art. 40, § 7, art. 201, V da CF, 

c/c art. 8º, I e art. 29 da Lei Municipal n°386/2014. Alterada 

pela Lei Municipal nº 491, de 28 de julho de 2020. 

 

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário, 

com efeitos retroativos a 30 de Junho de 2021. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita do Município de Santa Cruz-PE, 

em 12 de Julho de 2021.  

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

PREFEITA 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 171/2021-GP 

 

EMENTA: Estabelece nova matriz de 

vencimento do servidor, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e; 

 

CONSIDERANDO as normas de progressão na carreira 

estabelecidas na Lei Municipal n.º 342/2012; 

     

CONSIDERANDO que o servidor SITONIO DA SILVEIRA, 

concluiu curso de Graduação, na forma de LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA, havendo apresentado Certificado de conclusão e 

o histórico detalhando a aprovação do curso em 14/07/2021, 

conforme requerimentos devidamente protocolados; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Estabelecer como nova matriz de vencimento 

para o servidor SITONIO DA SILVEIRA, matrícula 112, Cargo 

PROFESSOR I (Magisterio) -150 h/a,  a Matriz IV - Professor 

Graduado, permanecendo inalterada a classe em que situada. 

   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE em 20 de julho de 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


